



ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И СОБСТВЕННОСТИ

Статья 1

Внести в закон области от 17 апреля 1996 года № 73-ОЗ "Об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в собственности Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 11 февраля 1997 года № 129-ОЗ, от 12 января 1999 года № 322-ОЗ, от 16 июля 1999 года № 385-ОЗ, от 21 июля 2000 года № 530-ОЗ, от 18 марта 2002 года № 760-ОЗ, от 22 июля 2002 года № 816-ОЗ, от 9 июня 2003 года № 898-ОЗ, от 19 июня 2003 года № 910-ОЗ, от 26 июля 2004 года № 1041-ОЗ, от 22 декабря 2004 года № 1170-ОЗ, от 28 ноября 2005 года № 1365-ОЗ, от 30 мая 2006 года № 1454-ОЗ, от 12 января 2007 года № 1550-ОЗ, от 1 октября 2007 года № 1640-ОЗ, от 26 декабря 2007 года № 1729-ОЗ, от 21 июля 2008 года № 1824-ОЗ, от 11 января 2010 года № 2200-ОЗ, от 3 декабря 2010 года № 2422-ОЗ, от 6 июля 2011 года № 2561-ОЗ, от 27 сентября 2011 года № 2606-ОЗ, от 31 октября 2011 года № 2631-ОЗ, от 2 ноября 2011 года № 2639-ОЗ, от 28 сентября 2012 года № 2845-ОЗ, от 29 октября 2012 года № 2887-ОЗ, от 30 октября 2012 года № 2896-ОЗ, от 28 декабря 2012 года № 2952-ОЗ, от 23 апреля 2013 года № 3030-ОЗ, от 5 февраля 2014 года № 3277-ОЗ, от 13 ноября 2014 года № 3488-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3641-ОЗ, от 8 июня 2015 года № 3682-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3820-ОЗ, от 16 декабря 2015 года № 3839-ОЗ, от 20 октября 2016 года № 3995-ОЗ, от 2 ноября 2016 года № 4049-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4387-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4391-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4647-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4706-ОЗ, от 11 марта 2022 года № 5080-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5152-ОЗ, от 19 декабря 2022 года № 5287-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5586-ОЗ, от 7 мая 2024 года № 5609-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в статье 4:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) во втором предложении абзаца первой части 1 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами

"Исполнительный орган", слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 2:

в абзаце третьем слова "органы исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительные органы";

в абзаце четвертом слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в абзаце пятом слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

г) в абзаце третьем части 2¹ слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

д) в абзаце третьем части 3 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в статье 6:

а) в части 5¹ слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом части 8 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

4) в статье 8:

а) в части 2 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 2¹ слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в) в части 2² слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

5) в статье 9:

а) в абзаце первом части 2 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом части 3² слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в абзаце первом части 3² статьи 10 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

7) в статье 10¹ слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

8) в части 1 статьи 12:

а) в абзаце первом слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в абзаце третьем слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

9) в абзаце втором части 2 статьи 16 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 2

Внести в закон области от 24 марта 2005 года № 1244-ОЗ "О полномочиях органов исполнительной государственной власти и органов местного самоуправления области при переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" (с изменениями, внесенными законами области от 6 декабря 2006 года № 1534-ОЗ, от 18 февраля 2010 года № 2220-ОЗ, от 6 июня 2016 года № 3959-ОЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова **"ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТИ"** заменить словами **"ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ"**;

2) в абзаце первом статьи 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 3

Внести в закон области от 22 апреля 2005 года № 1260-ОЗ "О разграничении полномочий органов государственной власти Вологодской области в сфере жилищных отношений" (с изменениями, внесенными законами области от 14 июля 2005 года № 1315-ОЗ, от 30 марта 2006 года № 1426-ОЗ, от 29 апреля 2007 года № 1581-ОЗ, от 20 октября 2008 года № 1866-ОЗ, от 29 сентября 2009 года № 2081-ОЗ, от 11 декабря 2009 года № 2185-ОЗ, от 30 марта 2010 года № 2248-ОЗ, от 1 февраля 2011 года № 2459-ОЗ, от 27 сентября 2011 года № 2607-ОЗ, от 5 июля 2012 года № 2820-ОЗ, от 13 декабря 2012 года № 2921-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 3045-ОЗ, от 6 марта 2014 года № 3296-ОЗ, от 13 марта 2014 года № 3316-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3495-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3510-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3635-ОЗ, от 2 ноября 2015 года № 3781-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4023-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4026-ОЗ, от 6 марта 2017 года № 4111-ОЗ, от 3 мая 2017 года № 4144-ОЗ, от 30 октября 2017 года № 4228-ОЗ, от 11 января 2018 года № 4278-ОЗ, от 11 января 2018 года № 4279-ОЗ, от 5 марта 2018 года № 4305-ОЗ, от 28 декабря 2018 года № 4470-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4510-ОЗ, от 13 марта 2020 года № 4674-ОЗ, от 10 апреля 2020 года № 4688-ОЗ, от 8 июня 2021 года № 4898-ОЗ, от 25 июня 2021 года № 4930-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5162-ОЗ, от 19 декабря 2022 года № 5286-ОЗ, от 12 января 2023 года № 5297-ОЗ, от 28 сентября 2023 года № 5409-ОЗ, от 15 февраля 2024 года № 5556-ОЗ, от 13 марта 2024 года № 5570-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "законодательными и исполнительными органами" заменить словами "законодательным органом и исполнительными органами";

2) в статье 2:

а) в пункте 39⁸ слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в пункте 39¹² слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в пункте 40 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа".

Статья 4

Внести в закон области от 1 мая 2006 года № 1446-ОЗ "О регулировании градостроительной деятельности на территории Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 1 апреля 2009 года № 1971-ОЗ, от 2 апреля 2009 года № 1983-ОЗ, от 28 сентября 2011 года № 2608-ОЗ, от 1 марта 2012 года № 2715-ОЗ, от 1 февраля 2013 года № 2988-ОЗ, от 13 ноября 2013 года № 3207-ОЗ, от 5 мая 2014 года № 3337-ОЗ, от 19 января 2015 года № 3553-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3655-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4001-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4033-ОЗ, от 25 октября 2017 года № 4218-ОЗ, от 12 июля 2018 года № 4369-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4645-ОЗ, от 10 февраля 2020 года № 4661-ОЗ, от 8 июня 2021 года № 4905-ОЗ, от 30 июня 2021 года № 4933-ОЗ, от 14 января 2022 года № 5047-ОЗ, от 27 апреля 2022 года № 5103-ОЗ, от 27 апреля 2022 года № 5105-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5166-ОЗ, от 19 декабря 2022 года № 5287-ОЗ, от 31 января 2023 года № 5315-ОЗ, от 6 октября 2023 года № 5411-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5459-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5464-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5677-ОЗ, от 11 октября 2024 года № 5707-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 7 части 3 статьи 2 слова "органы государственной исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в статье 3:

а) в части 4 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 6 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в) в части 8 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

г) в части 9 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

д) в части 10 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

е) в части 15 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

ж) в части 16 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в части 7¹ статьи 4 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в части 1 статьи 5¹ слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в статье 5²:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в статье 6:

а) в части 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4:

в первом предложении слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

во втором предложении слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в) в части 5 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

г) в части 6 слова "органу исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительному органу";

д) в части 7 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

е) в части 11 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом области";

ж) в части 12 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган области";

7) в статье 6¹:

а) в наименовании слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

8) во втором предложении части 3 статьи 9 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

9) в статье 9⁴:

а) в части 2:

в пункте 3 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в пункте 4 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3:

в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в пункте 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

10) в статье 9⁵ слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 5

Внести в закон области от 17 июля 2006 года № 1471-ОЗ "О регулировании отдельных жилищных отношений в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 29 апреля 2007 года № 1585-ОЗ, от 27 июня 2008 года № 1809-ОЗ, от 29 сентября 2009 года № 2086-ОЗ, от 29 сентября 2009 года № 2094-ОЗ, от 3 декабря 2009 года № 2159-ОЗ, от 11 декабря 2009 года № 2180-ОЗ, от 25 декабря 2009 года № 2191-ОЗ, от 1 февраля 2010 года № 2215-ОЗ, от 4 мая 2010 года № 2290-ОЗ, от 31 мая 2010 года № 2310-ОЗ, от 4 октября 2010 года № 2374-ОЗ, от 1 февраля 2011 года № 2460-ОЗ, от 3 июня 2011 года № 2531-ОЗ, от 31 мая 2012 года № 2777-ОЗ, от 5 июля 2012 года № 2820-ОЗ, от 13 декабря 2012 года № 2923-ОЗ, от 24 декабря 2012 года № 2942-ОЗ, от 3 июня 2013 года № 3066-ОЗ, от 4 июля 2014 года № 3395-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3420-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3624-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3647-ОЗ, от 2 ноября 2015 года № 3779-ОЗ, от 2 ноября 2015 года № 3780-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4026-ОЗ, от 10 апреля 2017 года № 4119-ОЗ, от 28 декабря 2017 года № 4263-ОЗ, от 31 января 2018 года № 4295-ОЗ, от 28 сентября 2018 года № 4382-ОЗ, от 8 ноября 2018 года № 4433-ОЗ, от 8 ноября 2018 года № 4437-ОЗ, от 6 февраля 2019 года № 4487-ОЗ, от 8 июня 2020 года № 4720-ОЗ, от 11 мая 2021 года № 4886-ОЗ, от 14 января 2022 года № 5051-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5148-ОЗ, от 13 октября 2022 года № 5234-ОЗ, от 19 декабря 2022 года № 5288-ОЗ, от 5 июня 2023 года № 5380-ОЗ, от 6 июля 2023 года № 5405-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5449-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5496-ОЗ, от 11 июня 2024 года № 5634-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 4 статьи 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в статье 5¹:
 - а) в части 1 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "государственный орган";
 - б) в части 2 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "государственный орган";
- 3) в пункте 1 части 3 статьи 9 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "государственным органом";
- 4) в части 4 статьи 15¹ слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "государственным органом".

Статья 6

Внести в закон области от 5 октября 2006 года № 1501-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Вологодской области отдельными государственными полномочиями в сфере регулирования цен (тарифов)" (с изменениями, внесенными законами области от 5 июня 2007 года № 1606-ОЗ, от 8 октября 2007 года № 1660-ОЗ, от 14 ноября

2007 года № 1701-ОЗ, от 3 ноября 2010 года № 2394-ОЗ, от 29 ноября 2010 года № 2418-ОЗ, от 3 декабря 2010 года № 2423-ОЗ, от 28 ноября 2011 года № 2661-ОЗ, от 28 июня 2012 года № 2797-ОЗ, от 3 октября 2012 года № 2860-ОЗ, от 4 апреля 2013 года № 3029-ОЗ, от 18 октября 2013 года № 3179-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3568-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3604-ОЗ, от 23 января 2017 года № 4086-ОЗ, от 31 марта 2017 года № 4118-ОЗ, от 11 января 2018 года № 4284-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 11 июня 2019 года № 4546-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4640-ОЗ, от 13 марта 2020 года № 4673-ОЗ, от 7 февраля 2022 года № 5073-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5190-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5214-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5498-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 7 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 8 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

г) в пункте 11 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 5:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в статье 8 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в статье 9:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

Статья 7

Внести в закон области от 28 декабря 2009 года № 2196-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в сфере использования автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и осуществления дорожной деятельности" (с изменениями, внесенными законами области от 8 июля 2011 года № 2572-ОЗ, от 28 октября 2011 года № 2623-ОЗ, от 3 июня 2022 года № 5139-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в абзаце первом статьи 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 8

В абзаце первом статьи 2 закона области от 30 марта 2010 года № 2244-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в сфере государственного регулирования торговой деятельности" (с изменениями, внесенными законом области от 2 мая 2011 года № 2514-ОЗ) слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 9

Внести в закон области от 9 июня 2011 года № 2536-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области по решению вопросов передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Вологодской области" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной власти" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами";

2) в статье 2:

а) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 2 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа".

Статья 10

В абзаце третьем части 1 статьи 2 закона области от 6 июля 2011 года № 2561-ОЗ "О залоговом фонде Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 28 сентября 2012 года № 2845-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 3046-ОЗ, от 16 декабря 2015 года № 3839-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3908-ОЗ, от 26 октября 2018 года № 4421-ОЗ) слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа".

Статья 11

Внести в статью 2 закона области от 26 сентября 2011 года № 2603-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в сфере государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции"

(с изменениями, внесенными законами области от 1 апреля 2013 года № 3016-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3642-ОЗ, от 8 октября 2015 года № 3734-ОЗ, от 26 февраля 2016 года № 3892-ОЗ, от 7 декабря 2016 года № 4068-ОЗ, от 14 декабря 2017 года № 4252-ОЗ, от 5 марта 2018 года № 4302-ОЗ, от 6 декабря 2019 года № 4608-ОЗ, от 8 июня 2020 года № 4726-ОЗ, от 5 марта 2021 года № 4856-ОЗ, от 11 июня 2024 года № 5635-ОЗ, от 22 октября 2024 года № 5735-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в пункте 5 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в пункте 11 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в пункте 12 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 12

Внести в закон области от 5 июля 2012 года № 2811-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в сфере содействия развитию жилищного строительства при создании жилищно-строительных кооперативов отдельными категориями граждан" (с изменениями, внесенными законами области от 11 июня 2013 года № 3086-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3643-ОЗ, от 2 ноября 2015 года № 3782-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4031-ОЗ, от 5 марта 2018 года № 4304-ОЗ, от 7 мая 2024 года № 5608-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной и исполнительной государственной власти" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами";

2) в абзаце первом статьи 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 13

Внести в закон области от 11 июня 2013 года № 3088-ОЗ "О регулировании некоторых вопросов в сфере организации обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 13 марта 2014 года № 3317-ОЗ, от 6 июня 2014 года № 3382-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3432-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3508-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3509-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3639-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3644-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3645-ОЗ, от 12 мая 2015 года № 3663-ОЗ, от 8 июня 2015 года № 3676-ОЗ, от 8 октября 2015 года № 3733-ОЗ, от 8 октября 2015 года № 3745-ОЗ, от 8 октября 2015 года № 3747-ОЗ, от 11 января 2016 года № 3858-ОЗ, от 29 января 2016 года № 3876-ОЗ, от 6 июня 2016 года № 3962-ОЗ, от 29 июня 2016 года

№ 3983-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4028-ОЗ, от 2 ноября 2016 года № 4039-ОЗ, от 7 декабря 2016 года № 4069-ОЗ, от 6 марта 2017 года № 4109-ОЗ, от 10 апреля 2017 года № 4120-ОЗ, от 10 апреля 2017 года № 4121-ОЗ, от 3 мая 2017 года № 4143-ОЗ, от 4 июля 2017 года № 4181-ОЗ, от 13 декабря 2017 года № 4243-ОЗ, от 13 декабря 2017 года № 4245-ОЗ, от 11 января 2018 года № 4274-ОЗ, от 5 марта 2018 года № 4306-ОЗ, от 5 марта 2018 года № 4307-ОЗ, от 28 декабря 2018 года № 4469-ОЗ, от 8 июля 2019 года № 4560-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4577-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4582-ОЗ, от 10 апреля 2020 года № 4694-ОЗ, от 28 декабря 2020 года № 4840-ОЗ, от 12 января 2022 года № 5043-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5093-ОЗ, от 13 октября 2022 года № 5237-ОЗ, от 10 июля 2023 года № 5407-ОЗ, от 15 февраля 2024 года № 5556-ОЗ, от 13 марта 2024 года № 5571-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце двенадцатом статьи 1 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в статье 3:

а) в части 2 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в части 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в статье 15:

а) в части 4 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 5 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 14

Внести в закон области от 6 октября 2013 года № 3153-ОЗ "Об организации транспортного обслуживания населения на территории Вологодской области, регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом" (с изменениями, внесенными законами области от 14 октября 2014 года № 3435-ОЗ, от 5 декабря 2014 года № 3518-ОЗ, от 16 декабря 2015 года № 3831-ОЗ, от 14 декабря 2017 года № 4253-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4333-ОЗ, от 5 марта 2021 года № 4860-ОЗ, от 8 июня 2021 года № 4904-ОЗ, от 7 октября 2022 года № 5183-ОЗ, от 3 апреля 2023 года № 5342-ОЗ, от 10 мая 2023 года № 5362-ОЗ, от 6 июля 2023 года № 5396-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5598-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 1 статьи 1 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган", слова "на органы исполнительной власти" заменить словами "на исполнительные органы";

2) в части 1 статьи 10 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 15

Внести в статью 1 закона области от 6 октября 2013 года № 3156-ОЗ "О реализации отдельных норм Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ "О рекламе" следующие изменения:

- 1) в части 1 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";
- 2) в части 2 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами".

Статья 16

Внести в закон области от 25 декабря 2013 года № 3250-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (с изменениями, внесенными законами области от 14 октября 2014 года № 3441-ОЗ, от 16 декабря 2015 года № 3838-ОЗ, от 7 декабря 2021 года № 5009-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами";
- 2) в пункте 5 части 2 статьи 2 слова "органа (органов) исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа (исполнительных органов)", слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 17

Внести в закон области от 16 марта 2015 года № 3597-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в сфере размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами";
- 2) в части 2 статьи 2:
 - а) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
 - б) в пункте 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 18

Внести в закон области от 8 апреля 2015 года № 3627-ОЗ "О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 8 октября 2015 года № 3732-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4032-ОЗ, от 28 декабря 2016 года № 4080-ОЗ, от 10 апреля 2017 года № 4128-ОЗ, от 9 июня 2017 года № 4158-ОЗ, от 28 декабря 2017 года № 4271-ОЗ, от 31 января 2018 года № 4296-ОЗ, от 12 июля 2018 года № 4370-ОЗ, от 10 декабря 2018 года № 4462-ОЗ, от 10 декабря 2018 года № 4464-ОЗ, от 22 февраля 2019 года № 4499-ОЗ, от 11 июня 2019 года № 4541-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 4594-ОЗ, от 10 апреля 2020 года № 4692-ОЗ, от 2 июня 2020 года № 4715-ОЗ, от 9 октября 2020 года № 4756-ОЗ, от 5 марта 2021 года № 4852-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4988-ОЗ, от 12 января 2022 года № 5042-ОЗ, от 14 января 2022 года № 5049-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5169-ОЗ, от 7 октября 2022 года № 5172-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5244-ОЗ, от 12 января 2023 года № 5298-ОЗ, от 7 марта 2023 года № 5321-ОЗ, от 10 мая 2023 года № 5364-ОЗ, от 13 октября 2023 года № 5444-ОЗ, от 10 января 2024 года № 5511-ОЗ, от 11 января 2024 года № 5513-ОЗ, от 13 марта 2024 года № 5563-ОЗ, от 13 марта 2024 года № 5569-ОЗ, от 16 мая 2024 года № 5622-ОЗ, от 10 июля 2024 года № 5657-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5685-ОЗ, от 11 октября 2024 года № 5720-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 3 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";
- 2) в части 9 статьи 7 слова "органом исполнительной государственной власти области в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Вологодской области, и земельных отношений" заменить словом "Департаментом";
- 3) в части 3 статьи 9 слова "органе исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительном органе";
- 4) в части 18 статьи 12⁸ слова "органе исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительном органе".

Статья 19

Внести в статью 1 закона области от 28 апреля 2016 года № 3945-ОЗ "О промышленной политике на территории Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 28 декабря 2018 года № 4475-ОЗ, от 13 марта 2020 года № 4671-ОЗ, от 7 декабря 2021 года № 5012-ОЗ, от 27 апреля 2022 года № 5106-ОЗ, от 6 июля 2023 года № 5393-ОЗ, от 10 октября 2023 года № 5421-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5585-ОЗ, от 11 октября 2024 года № 5708-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в части 3 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган".

Статья 20

В абзаце первом статьи 1 закона области от 30 марта 2017 года № 4116-ОЗ "О реализации положений Федерального закона "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (с изменениями, внесенными законами области от 4 октября 2018 года № 4384-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5097-ОЗ) слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 21

Внести в статью 3 закона области от 4 октября 2017 года № 4198-ОЗ "О государственной поддержке и (или) содействии в восстановлении нарушенных прав граждан, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены, на территории Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 19 июля 2018 года № 4381-ОЗ, от 26 октября 2018 года № 4421-ОЗ, от 28 декабря 2018 года № 4474-ОЗ, от 5 марта 2021 года № 4852-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5089-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5152-ОЗ, от 7 октября 2022 года № 5176-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5448-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5602-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 4 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в части 6 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 22

Внести в закон области от 15 декабря 2017 года № 4259-ОЗ "О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований области и органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 июля 2018 года № 4369-ОЗ, от 13 января 2020 года № 4645-ОЗ, от 19 октября 2020 года № 4783-ОЗ, от 16 декабря 2021 года № 5034-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5167-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 3 июля 2023 года № 5386-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5492-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5677-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в статье 2 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами".

Статья 23

Внести в закон области от 15 декабря 2017 года № 4260-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по региональному государственному лицензионному контролю за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами" (с изменениями, внесенными законами области от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 10 февраля 2020 года № 4660-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5090-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5500-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 6 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 7 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в) в пункте 9 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

г) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 5:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в статье 8 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в статье 9:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

Статья 24

Внести в закон области от 3 мая 2018 года № 4336-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в области организации дорожного движения" (с изменениями, внесенными законами области от 10 февраля 2020 года № 4658-ОЗ, от 7 февраля 2022 года № 5076-ОЗ, от 14 октября 2024 года № 5722-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами";

2) в абзаце первом статьи 2 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "исполнительных органов области".

Статья 25

Внести в закон области от 8 мая 2018 года № 4343-ОЗ "О порядке осуществления стратегического планирования в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законом области от 2 октября 2019 года № 4574-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4995-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 8 части 3 статьи 3 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в статье 10 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами".

Статья 26

В части 2 статьи 5 закона области от 4 октября 2018 года № 4408-ОЗ "Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых на территории Вологодской области допускается предоставление земельного участка (земельных участков), находящегося (находящихся) в государственной или муниципальной собственности, юридическим лицам в аренду без проведения торгов" (с изменениями, внесенными законами области от 26 октября 2018 года № 4421-ОЗ, от 6 декабря 2019 года № 4607-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4704-ОЗ, от 12 октября 2022 года № 5208-ОЗ, от 13 октября 2022 года № 5233-ОЗ, от 2 декабря 2022 года № 5266-ОЗ, от 3 мая 2023 года № 5356-ОЗ, от 11 января 2024 года № 5526-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5587-ОЗ, от 1 октября 2024 года № 5694-ОЗ) слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами".

Статья 27

Внести в закон области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей" (с изменениями, внесенными законами области от 10 февраля 2020 года № 4659-ОЗ, от 9 октября 2020 года № 4759-ОЗ, от 1 декабря 2021 года № 4969-ОЗ, от 8 июля 2022 года № 5168-ОЗ, от 22 декабря 2023 года № 5499-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

- а) в пункте 6 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
 - б) в пункте 7 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";
 - в) в пункте 9 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
 - г) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 2) в статье 5:
- а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
 - б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";
- 3) в статье 7 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";
- 4) в статье 8:
- а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
 - б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

Статья 28

Внести в закон области от 25 июня 2021 года № 4932-ОЗ "О разграничении полномочий между органами государственной власти области в сфере урегулирования вопросов приобретения гражданами прав на гаражи и земельные участки, на которых они расположены" (с изменениями, внесенными законами области от 11 марта 2022 года № 5083-ОЗ, от 13 октября 2022 года № 5230-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами";
- 2) в абзаце первом статьи 3 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 29

Внести в статью 2 закона области от 6 июля 2023 года № 5406-ОЗ "О регулировании отдельных вопросов в области организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Вологодской области" следующие изменения:

- 1) в пункте 1 части 1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";
- 2) в части 2 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган", слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

Статья 30

В части 2 статьи 1 закона области от 11 июня 2024 года № 5633-ОЗ "О развитии технологических компаний, осуществляющих деятельность на территории Вологодской области" слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган".

Статья 31

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области



Г.Ю. Филимонов

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 500
30 октября 2024 года

г.Вологда
14 ноября 2024 года
№ 5759-ОЗ